Дело (№) 

УИД (№)RS0(№)-56

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Комсомольск-на-Амуре 29 марта 2021 г. 

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре (адрес) в составе председательствующего Софроновой Н.А., 

при секретаре судебного заседания Бей В.М.,

с участием:

государственного обвинителя – Курлынова Р.Г.,

подсудимой Ленской А 

защитника – адвоката Фоминой И.А., представившей удостоверение (№) и ордер (№) от (дата), 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении: 

Ленской А, (дата) года рождения, уроженки г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), русской, гражданки РФ, образование среднее специальное, не замужней, не имеющей несовершеннолетних детей, не работающей, не военнообязанной, проживающей по месту регистрации, по адресу: (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес), не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная и осознавая, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации запрещен, в нарушении Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от (дата) № 3-ФЗ, находясь по адресу: (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес) незаконно, умышленно, около 15 часов 30 минут (дата), посредством находящегося в ее пользовании мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J3», используя сеть «Интернет», через созданный ею аккаунт, приискала интернет магазин по продаже наркотических средств под названием «vipdealer24on7.biz», расположенный на платформе мобильного приложения «Telegram», где в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут (дата) осуществила заказ наркотического средства, в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N - метилэфедрона, общей массой 0,37 гр., включенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства закладочно -тайниковым способом, посредством сети Интернет умышленно, незаконно, в нарушение главы 4 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от (дата) № 3-ФЗ, используя находящийся у нее мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J3», посредством сети Интернет, с целью приобретения в интернет магазине «vipdealer24on7.biz» вышеуказанного наркотического средства, осуществила транзакцию по оплате в сумме 2000 рублей за приобретение вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства - N - метилэфедрона, общей массой 0,37 гр., в адрес неустановленного лица, являющегося оператором вышеуказанного интернет-магазина, переведя их через специализированный обменник «ЕХМО-кодом».

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства закладочно-тайниковым способом, посредством сети интернет, получив в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут (дата) на находящийся в ее пользовании мобильный телефон «Samsung Galaxy J3» сообщение от неустановленного лица, являющегося оператором интернет магазина по продаже наркотических средств «vipdealer24on7.biz» о местонахождении приобретенного ею наркотического средства: «(№) (адрес) пда клад у лестницы первого этажа прокопан» с фотоснимком, выехала на неустановленном транспортном средстве, по адресу: (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), к подъезду (№) жилого дома, где умышленно, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта, (дата) в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 25 минут в подъезде (№) жилого дома, расположенного по адресу: (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре, (адрес), в щели расположенной между лестницей и дверью люка подвала обнаружила и подняла сверток полимерного материала с веществом содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N - метилэфедрона, общей массой 0,37 гр., тем самым незаконно умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, приобрела указанное наркотическое средство для дальнейшего хранения, положив в правый карман надетой на нее куртки. После чего, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 50 минут (дата) ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранила при себе в правом кармане надетой на ней куртки вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N - метилэфедрона, общей массой 0,37 гр., когда выйдя во двор жилого дома по адресу: (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), была остановлена сотрудниками правоохранительных органов и доставлена в помещение дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенное по адресу: ул. Магистральное шоссе, д. 2 г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, где в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут 2 августа 2020 года было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 0,37 грамма.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме и виновной себя признала полностью.

Поскольку ФИО1 ходатайствовала о применении в отношении нее особого порядка принятия судебного решения, заявив об этом своевременно, добровольно и в присутствии защитника ходатайство, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, в судебном заседании пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, инкриминируемое ей деяние относится к преступлениям, небольшой тяжести, государственный обвинитель Курлынов Р.Г., защитник Фомина И.А. поддержали ходатайство подсудимой об особом порядке рассмотрения дела, государственный обвинитель Курлынов Р.Г. согласился с объемом обвинения и предложенной органом дознания квалификацией, в связи с чем, судом рассмотрено настоящее уголовное дело без проведения судебного следствия, в соответствии с положениями статей главы 40 УПК РФ.

Выслушав подсудимую ФИО1, мнения защитника Фоминой И.А. государственного обвинителя Курлынова Р.Г., изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, в котором ФИО1 признает себя виновной, суд учитывает в качестве явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется.

При изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что она не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: психические и поведенческие расстройства вызванные употреблением алкоголя. Синдром зависимости. Средняя 2 стадия. На учете у врача психиатра не состоит.

Согласно амбулаторной судебной психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянии психики, лишающими ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала и не страдает таковыми в настоящее время. У ФИО1 имеются признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя. По своему психическому состоянию ФИО1 способна самостоятельно осуществлять свои права и обязанности в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде исправительных работ, применив с учетом личности подсудимой, отсутствия отягчающих наказание обстоятельства, наличия смягчающих наказание обстоятельств, положения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, наказания с применением ст.64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

По вступлении приговора в законную силу необходимо вещественные доказательства по делу: 2 бумажные бирки, 3 фрагмента фольги, порошкообразное вещество, хранящиеся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить; сотовый телефон «Samsung» в черном корпусе, хранящийся у ФИО1, оставить по принадлежности подсудимой ФИО1

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ подсудимая ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 308-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Ленскую А признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде исправительных работ, сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием ежемесячно 5 % из заработной платы в доход государства. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанность по вступлении приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту своего жительства для регистрации и разъяснения порядка отбывания наказания, не менять место жительства без уведомления указанного органа. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 2 бумажные бирки, 3 фрагмента фольги, порошкообразное вещество, хранящиеся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить; сотовый телефон «Samsung» в черном корпусе, хранящийся у ФИО1, оставить по принадлежности подсудимой ФИО1

Ленскую А от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Софронова Н.А.